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Abstrakt

Tato práce se věnuje tématu emigrace z Československa během komunistické

nadvlády v letech 1948-1989. Jejím cílem je interpretovat fenomén emigrace a exilu

v dobových souvislostech a na tomto pozadí prezentovat orálně-historický výzkum

mezi československým emigranty v Dánsku, které nepatřilo mezi zrovna běžné cíle

československé emigrace. K odchodu do emigrace mohou vést v různých dobách

rozdílné příčiny, čímž se také emigrace podstatně odlišuje od exilu. Tato práce se

soustředí na jedinečné motivy a souvislosti odchodu každého z narátorů, stejně tak

jako na konkrétní průběh emigrace i její vliv na postoje narátorů k rodné zemi.

Klíčová slova

Československo 1848-1989 – Dánsko – emigrace – exil – komunistický režim –

orální historie

Abstract

This thesis is dealing with emigration from Czechoslovakia during the reign of

Communistic party in 1948-1989. The aim of the thesis is to interpret phenomenon

of the emigration and exile in historical context and to supplement it with testimonies

of Czechoslovak émigrés in Denmark, which was not very usual aim of Czech

emigration. Emigration is caused by different reasons during periods, which makes

the fundamental difference between emigration and exile. The thesis is concerning

on unique motives and causal links of the emigration of every single interviewee as

well as particular process of emigration and its influence to their attitude to native

Czechoslovakia.

Keywords

Czechoslovakia 1948-1989 – Denmark – Emigration – Exile – Communistic regime

– Oral history
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Úvod

V době komunistické vlády v Československu zasahovala nesvoboda všechny oblasti

života. Komunistická moc usilovala o kontrolu nad vším a nad všemi a snažila se o

naprostou redukci individualit. Dokonce si nárokovala rozhodovat o

nejsoukromějších záležitostech člověka, jako bylo náboženské či politické vyznání, a

mnohých dalších, což se z dnešního pohledu jeví až absurdně. Jak ale těžké muselo

být ono „procitnutí“, že něco vlastně není v pořádku, zejména, pokud se lidé do

těchto podmínek už narodili a se svobodou neměli žádnou zkušenost? Všichni byli

těmito podivnými okolnostmi přímo i nepřímo formováni. Komunistická strana

usilovala o izolaci československého lidu od světa za železnou oponou, aby zabránila

srovnávání s poměry ve svobodné společnosti. Přesto si však mnozí uvědomili, že

postrádají možnost svobodně a podle svého soudu realizovat svůj život a nahlas říkat,

co si skutečně myslí. Jedním z východisek z těchto poměrů byla emigrace.1

Důvodem, proč jsem se chtěla zabývat tímto tématem je, že emigraci za daných

okolností považuji za počin vyžadující zvláštní odhodlání a odvahu, neboť nutně

znamenala zpřetrhání vazeb s vlastí, kulturou, rodinou, domovem, což jistě nebylo

jednoduché. Moje vnímání fenoménu exilu a (politické) emigrace během

komunistické éry v Československu vystihl i Pavel Kosatík v doslovu knihy

rozhovorů s poúnorovými exulanty, na nichž se podílel. Totiž, že možnosti lidského

individua, schopnost jeho aktivní rezistence a naplnění smysluplného životního

programu byly navzdory všem nesnázím větší, než síly usilující o soustavné

omezování lidské individuality a že prostor pro lidskou existenci zůstává vlastně

vždy a záleží jen na příslušném jedinci, jak s možnostmi, které má, naloží.2

Potlačování svobody ale nebylo vždy jedinou příčinou, která lidi motivovala

k opuštění vlasti. To ukážou i vzpomínky šesti narátorů československého původu,

kteří se v tomto období usadili v Dánsku, svobodné a prosperující zemi západní

1 „Vnitřní emigraci“ neboli únik do vnitřní pevnosti a rezignaci je naopak možné chápat jako povzbuzení
nesvobody; viz DAHRENDORF, Ralf. Pokoušení nesvobody: Intelektuálové v časech zkoušek. Jinončany : H
& H, 2008, s. 108.
2 ZEMAN, Zbyněk et al. ROZCHOD 1948: Rozhovory s českými poúnorovými exulanty. Praha : Universita
Karlova v Praze – Ústav dějin a Archiv University Karlovy, 2006, s. 267.
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Evropy. Díky metodě orální historie získáme jedinečné příběhy samotných aktérů

emigrace, které nám zprostředkují mimo jiné představu o tom, jak celý proces

emigrace probíhal a jak na něj dnes pohlížejí sami narátoři. Této části práce však

předchází část teoretická, která má vytvořit rámec pro samotný kvalitativní výzkum.

V jejím úvodu vymezím poněkud nejednoznačné pojmy exil a emigrace. Následně

stručně nastíním dějiny a vývoj českého vystěhovalectví v našem národním kontextu

do roku 1948. V dalších kapitolách se zaměřím na možnosti cestování,

vystěhovalectví a odchody do emigrace v průběhu let 1948-1989 a představím

fenomén emigrace z pohledu tehdejšího establishmentu a legislativy. V závěru

teoretické části se zaměřím na to, do jakých zemí emigranti z Československa

převážně směřovali a jakou pozici mezi nimi zaujímalo Dánsko.
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„Chtěl jsem odejít z Čech již koncem padesátých let – vlastně z Čech jsem nechtěl

vůbec odejít – můj vnitřní hlas mi však zřetelně říkal – že jde o život – že je nutno

opustit ten předstíraný ráj holubiček čistých – diktaturu proletariátu – té příšerné

politické strany – která se od roku čtyřicet osm snažila obelhávat a podvádět a za

pomoci nohsledů a mlčící většiny udusit všechno – co udržuje při životě žírný kmen

národa a jeho kulturu – všechna její odvětví i kořání – která se svým aparátem a

svými přidruženými pohunky (ať se nazývaly dělnické milice či svazy přátelství –

mládežníci – kádrováci či fízlové a jejich pomocníci) – jimiž se to v Čechách hemžilo

– strana byla všudypřítomná – všemocná a zničující – před nikým si nebyl nikdo jistý

– kontrola shora – zdola – ze všech stran – byl jich plný vzduch – čpěli z fasád – ze

zdí – z dlažby i podlah – poslouchali – dávali to dál (domovní důvěrníci – blokoví

udavači – okrskoví a kdovíjací další) – a to nejhorší – sebekontrola – připomínalo to

stav za války – „tohle nesmíš říkat – za to se zavírá – za to se posílá do koncentráku

– za to se věší“!

Mluvilo se v rébusech – v přesmyčkách – začalo se tak myslit – neříkalo se raději nic

– raději se myslit přestávalo – “3

3 KOBLASA, Jan. Emigrace – vstávání z mrtvých se živým nedaří. Praha : Jan Placák – Ztichlá klika, 2011,
s. 7-8. Jan Koblasa pobýval v srpnu 1968 v Itálii, kde zůstal v exilu. Následujícího roku získal politický azyl
v SRN.
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1. PRAMENY A METODOLOGIE

1.1. Exil a emigrace jako předmět bádání

Téma exilu a emigrace je vedle historiografie předmětem zkoumání i dalších

vědeckých disciplín – například sociologie, kulturní antropologie, etnologie či

psychologie.4 Pohybem obyvatelstva se zabývají také migrační studia, avšak

s globálním nadhledem, tedy bez ohledu na dobovou a teritoriální ohraničenost, tudíž

opomíjí skutečnosti pro historika nanejvýš podstatné.5 V některých zemích

(například v Polsku) se dokonce etabloval samostatný interdisciplinární vědecký

přístup – tzv. emigrantologie.6

Česká emigrace ve 20. století je do značné míry zkoumána ze zorného úhlu

politických dějin – částečně proto, že tématu se často věnují sami představitelé exilu,

pro které může být jeho zpracování i způsobem nalézání vlastní identity.7 Hlavní

rámec tomuto bádání u nás dávají zejména České dokumentační středisko, knihovna

samizdatové a exilové literatury Libri prohibiti, Centrum pro Československá exilová

studia na Filosofické fakultě University Palackého v Olomouci a Ústav pro soudobé

dějiny AV ČR.8

Exil a emigrace v novodobých českých dějinách obecně stále patří mezi oblasti méně

probádané.9 Pozornost věnovaná tomuto tématu však v posledních letech roste a

zabývají se jím i různé konference. Zmiňme například sympozia Češi za hranicemi

na přelomu 20. a 21. století v roce 1998, Emigrace a exil jako způsob života v roce

4 NEŠPOR, Zdeněk R. České migrace 19. a 20. století a jejich dosavadní studium. Soudobé dějiny. 2005, roč.
12, č. 2, s. 245; KOSTLÁN, Antonín. Útěky do emigrace a Československá akademie věd. In

[…]

308 Rozhovor s Karlem Müllerem vedla Nikola Kleinová, 20. 6. 2012.
309 Rozhovor s Janou Vlkovou vedla Nikola Kleinová, 20. 6. 2012.
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Závěr

V zahraničí dnes žijí stovky tisíc Čechů, které k odchodu z rodné země vedly

nejrůznější motivy, a počet potomků zahraničních Čechů, kteří se hlásí k češství, se

dnes odhaduje na více než jeden milion.310 Během vlády komunistické strany

v letech 1948-1989 opustilo Československo podle dnešních odhadů více než 200

tisíc lidí, což nepochybně znamenalo pro národ další nenahraditelnou ztrátu, jako už

několikrát v jeho dějinách. Emigrace z komunistického Československa ale nebyla

výhradně únikem z totality motivovaným touhou po svobodě, ale v některých

případech byla motivována také ekonomickými či osobními důvody, případně

vyvolána kombinací různých faktorů. Tak tomu bylo i v případě našich šesti

narátorů, jejichž postoj ke KSČ nebyl vymezen vždy výslovně negativně a míra

politické motivace k odchodu z vlasti se v jednotlivých případech lišila. Zatímco

někteří emigrovali, protože jim v Československu bytostně chyběla svoboda, dvě

narátorky se v emigraci ocitli doslova náhodou, bez předešlého záměru. Všichni

narátoři však reflektují svoje rozhodnutí stejným způsobem, a sice jako krok

správným směrem, kterého nikdo z nich nelitoval. V Dánsku narátoři totiž brzy

pocítili změny mezi životem v totalitní a demokratické zemi, která jim zaručovala

základní lidské svobody, možnost bránit se proti bezpráví a vychovat svoje děti

v civilizované společnosti.

Samotná emigrace byla komplikovanou záležitostí po všech stránkách, počínaje

samotným rozhodnutím, po kterém většinou následovalo byrokratické kolečko k

získání povolení k vycestování. V neposlední řadě emigranti nenávratně opouštěli

svoji rodinu a přátele, většinou aniž by bylo možné je o tom zpravit. Ani po

překročení hranic však ještě nebyla budoucnost emigrantů v nové zemi jistá. Nejprve

bylo nutné zažádat o politický azyl, přičemž okolnosti doprovázející tuto proceduru

se v závislosti na čase značně proměňovaly. Zatímco v roce 1965 jeden z narátorů

čekal na vyřízení žádosti o azyl po dobu tří týdnů ve vazební věznici, v roce 1968

byli žadatelé o azyl umisťováni na státní náklady do penzionů a v roce 1988 pak

310 BROUČEK, Stanislav; HRUBÝ, Karel In BROUČEK, Stanislav; HRUBÝ, Karel (eds.). Češi za
hranicemi na přelomu 20. a 21. století: sympozium o českém vystěhovalectví, exulantství a vztazích
zahraničních Čechů k domovu 29. – 30. června 1998. Praha : Karolinum – Etnologický ústav AV ČR, 2000 s.
7.
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uprchlíci do doby udělení azylu, která se pohybovala v řádu měsíců, zůstávali v

azylových centrech, kde převažovala muslimská většina. Po získání azylu mohli

emigranti začít budovat nový život, což v počátcích znamenalo zejména sehnat si

místo k bydlení, zaměstnání a začít se učit dánský jazyk.

Jedna z narátorek v emigraci zůstala zcela nepředvídaně, stejně tak, jako desítky tisíc

dalších československých občanů, kteří se v době srpnové invaze nacházeli

v zahraničí. Okupace Československa byla dostatečně pádným důvodem k emigraci i

pro lidi, kteří o opuštění země do té doby neuvažovali. Jelikož tehdejší legislativa

umožňovala těmto lidem si pobyt v zahraničí z různých důvodů prodloužit, narátorka

toho využila a v Dánsku začala za finanční pomoci státu studovat, tudíž o status

uprchlíka nežádala. Poměrně záhy se také vdala za Dána a vyvázala

z československého občanství, čímž se nadobro vyhnula jakýmkoliv případným

postihům ze strany ČSSR, plynoucím z jejího pobytu v Dánsku. Ani Peter nebyl

v Dánsku žadatelem o azyl, neboť z Československa emigroval již ve třinácti letech a

v době své plnoletosti si v emigraci zažádal o občanství SRN, na které měl podle

mezinárodního práva po druhé světové válce nárok.

Narátoři, kteří se z hlediska československé legislativy dopustili trestného činu

opuštění republiky, byli v zahraničí odsouzeni k třem měsícům až dvěma letům

odnětí svobody. Každému takto odsouzenému emigrantovi pak hrozilo na území

Československa zatčení, pokud jim režim cestu do vlasti vůbec umožnil. V roce 1977

však KSČ přišla se směrnicí, která emigrantů „velkoryse“ nabízela beztrestnou

návštěvu jejich rodné země. Podmínkou však bylo ponižující a neméně absurdní

zažádání o milost nebo o zpětný souhlas s trvalým pobytem v zahraničí. Mnozí, kteří

by jinak definitivně ztratili kontakt s příbuzenstvem v Československu, byli leckdy

na tato pravidla nuceni přistoupit, jiní „úpravu vztahů“ i za toto riziko s hrdostí

odmítli.

Když se v listopadu 1989 začal režim v Československu hroutit, nikdo z narátorů to

nečekal. Ostatně proto také do emigrace odešli, neboť v tuto možnost vůbec nevěřili

a přesvědčení, že odcházejí nejspíš navždy, u nich převládalo. Přes pocity radosti a

satisfakce narátorů z krachu komunistického režimu už nebylo návratu do jejich

rodné země, většina z nich v Dánsku strávila více než dvacet let. Ani narátorka, která
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se do Česka vrátila po devíti letech, však již nenašla k rodné zemi cestu, neboť ta

ještě zjevně trpěla následky svojí nedávné minulosti.
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