Kleinová Nikola: Emigrace z komunistického Československa a Češi v Dánsku.

Posudek školitele.

Cílem diplomové práce Nikoly Kleinové bylo postihnout motivy vybrané skupiny

narátorů k emigraci a to do země, která nebyla rozhodně nejvyhledávanější destinací, rovněž

tak se zaměřila na jejich proměňující se postoje k rodné zemi. Vedle těchto základních linií si

diplomantka všímala vlastního aktu „odchodu“ do zahraničí, prvních zkušeností v novém

prostředí a budování nové identity. Diplomantce nešlo jen o popis výše zmíněných událostí,

ale o jejich přiblíženi a rozbor z dnešní perspektivy.

Hned na úvod bych rád poznamenal, že pro školitele je „výhrou“, pokud se jeho

student/ka pro svůj úkol nadchne a každou etapu práce promyslí, naplánuje a vlastnímu psaní

nechá patřičný časový odstup. To vše platí pro tuto diplomovou práci, která je v tomto ohledu

vyzrálá, na rozdíl od uspěchaných diplomek (autorka se jí věnovala více než rok). Po celý čas

probíhaly intenzivní konzultace, které zahrnovaly i přípravu před studijním pobytem v rámci

programu Erasmus. Diplomantka navštívila Kodaň a Aarhus ještě před vlastním studijním

pobytem, aby si dopředu ujasnila současnou situaci v české komunitě v Dánsku a vyhledala

klíčové osobnosti pro rozhovor či pro základní přehled o činnosti komunity.

Teoretická část je sepsána na základě dostupné literatury, ale i publikovaných

diplomových prací v ČR i v Dánsku na základě klíčových archivních pramenů. Diplomantka

tak přináší ucelené informace o exilu a emigraci, zabývá se i v teoretické rovině pojmy:

emigrace, exil. Zajímavé jsou i postřehy související s cestováním v období druhé poloviny

minulého století. Teoretická část skutečně slouží diplomantce v orientaci v tématu, rozhodně

tak není ornamentálním doplňkem, ale předpokladem terénnímu výzkumu.

Logické, v tomto ohledu spíše tradiční, je členění kapitol, věnujícím se jednotlivým

dekádám sledovaného období.

Praktická část je založena především na metodě orální historie, avšak i zde jsou

získané rozhovory konfrontovány s dalšími zdroji, např. s publikovanými vzpomínkami

narátorů nebo jejich rodinných příslušníků (Franková).

Původně jsme s diplomantkou plánovali realizovat osm životních rozhovorů, ale

z různých důvodů se podařilo v Dánsku realizovat šest rozhovorů. Avšak získaný vzorek

reprezentuje ve své rozmanitosti celou škálu pohledů, jak po stránce genderové, věkové či

z pohledu dosaženého vzdělání. Nepodařilo se (ne vinou diplomantky) vzorek doplnit o dva

životní příběhy reemigrantů. N. Kleinová se prostřednictvím kontaktních osob a dostupnými

kanály (Dana Schmidt dánská publicistka žijící v ČR či Hana Bertelsen, z dánské ambasády)

pokusila získat i ty, kteří se do České republiky vrátili.

K uvedenému získanému počtu šesti rozhovorů, který pokládám z pohledu

kvalitativního rozboru za dostačující, je nutné podotknout, že všechny rozhovory diplomantka

vedla mimo Kodaň, kde v rámci studijního pobytu působila. Znamená to mnohem vyšší

nároky na organizování projektu i větší finanční zátěž. Vlastní rozhovory byly realizovány v

březnu až červnu loňského roku. To znamená, že byl téměř rok na jejich promýšlení, analýzu

a následnou interpretaci. Ještě jednou bych rád podotknul, že se tento časový odstup zúročil.

Kvituji rovněž metodické poznámky k úpravám textu, které u některých postupových prací

postrádám, přitom jde o zásadní sdělení, podle něhož můžeme usuzovat i na možný posun od

původního sdělení, především tam, kde se jedná o překlad z cizího jazyka.

Práce N. Kleinové přináší jednak známé emigrantské příběhy, popisující důvody

emigrace vztahující se nejčastěji k rodinnému prostředí (nepřátelé nebo alespoň

nesympatizanti režimu), ale rovněž nové a zajímavé postřehy vztahující se právě k Dánsku,

jako cílové destinaci, kdy budoucí emigranti nevěděli o životě v této severské zemi zhola nic,

netušili, jakým jazykem se v Dánsku mluví, jaká je zde kultura atp. Především jazyková

složitost je v práci podle mého dobře připomenuta. Obraz Dánska byl skutečně u nás značně

neúplný, většina znala H. Ch. Andersena a stavebnici Lego. O volbě nového domova tak

rozhodli příbuzní zde žijící, kamarádi, ve dvou případech odcházeli narátoři bez jakýchkoli

podstatných informací.

Pokud někteří emigranti hovoří „tradičně“ o politických důvodech odchodu, pak by

možná stálo za to více rozpracovat (v diplomové práci je jen naznačený postoj) možná jistý

protimluv, kdy při odchodu hrála (podle sdělení narátorů) prim politika, ale v Dánsku pak

všichni preferují více rodinu, než sledování událostí ve vlastní zemi. Příliš tak nebyla

sledována zahraniční ani vnitřní politika bývalého domova, toto téma se nestalo ani

středobodem stýkání krajanů nebo až na výjimky vytváření krajanských spolků podporujících

např. čs. opozici. Jak je také zřejmé, a jak je patrné i z jiných děl byly kontakty mezi krajany

minimální a to jak před rokem 1989 tak i po něm. „Češi si vždy hráli na vlastním písečku“.

Na druhou stranu je tento postoj vysvětlitelný, život se dvojí identitou je pro mnoho z nás

dlouhodobě neúnosný, a každý jej řeší po svém. Hledání a nalézání identity se prolíná i

v dalších kapitolách, především v té poslední, kde diplomantka analyzuje možný návrat

narátorů zpět do vlasti. Možná je jen na první pohled překvapivé, že se všichni rozhodli pro

život v Dánsku. Existují k tomu podle mého minimálně dva dobré důvody: obecný rozhodnutí

o emigraci je pro řadu lidí tak existenciální, že by vlastně návratem přiznali, že se nerozhodli

správně, pro některé by se tak zbortilo léta budované přesvědčení, že udělali jediné možné a

tudíž správné rozhodnutí. Druhý důvod je prozaičtější, Dánsko a jeho přistěhovalecká politika

je velmi štědrá a nenechá díky sociálnímu systému nikoho (ani emigranty) padnout až na

samé dno, a navíc v Dánsku skutečně „vše funguje“ a to až tak, že někteří mluví o „nudné

zemi“. Z čistě osobní zkušenosti z vlastních opakovaných pobytů sdílím přesvědčení mnoha

narátorů, že se na takový“nudný život“ dá lehce zvyknout.

I když by mohl být rozbor některých postojů emigrantů o něco více propracován a

podroben větší kritické analýze, především tam, kde se opakují jisté emigrantské stereotypy, a

kdy není jasné, zda je narátoři pouze přejímají nebo jde o jejich vlastní postoje, domnívám se,

že je analýza a interpretace Nikoly Kleinové zvládnuta velmi dobře.

Diplomová práce je přehledně a logicky členěna a napsána i pěknou češtinou. Ze

všech výše citovaných důvodů navrhuji známku výborně.

Nikole Kleinové přeji mnoho úspěchů v dalším profesním i osobním životě.

V Praze 2.června 2013 Prof. PaedDr. et. Mgr. Miroslav Vaněk, Ph.D.